
تشكیل اطار وطني للحوار وبناء التوافقات بین الشركاء الاجتماعیین، من خلال اشراك ممثلي الھیئات والخبرات المھنیة 
في مراجعة التشریعات والسیاسات.

مأسسة اشراك كافة الاطراف وبیوت الخبرة والمختصین للوصول الى آراء توافقیة بین اصحاب العلاقة والشركاء حول 
السیاسات والتشریعات بما یساعد السلطتین التنفیذیة والتشریعیة على اتخاذ قرارات وسیاسات تراعي وجھة نظر 

الشركاء المتوافق علیھا، لتحقیق تنمیة اقتصادیة واجتماعیة متوازنة ومستدامة.

صدرت الارادة الملكیة بتشكیل المجلس الاقتصادي والاجتماعي في الثالث والعشرین من شھر تشرین اول عام 2007، 
واسس في السابع من تموز عام 2009 بھدف العمل كھیئة استشاریة تقدم للحكومة الاردنیة استشارات حول القضایا 

والسیاسات الاقتصادیة والاجتماعیة.

النشـــــــــــــأة :

الرؤیــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 3701  المجلس الاقتصادي والاجتماعي

العمل على تركیب خلایا وألواح شمسیة لمبنى المجلس.

العمل على رصد المخصصات المالیة اللازمة لعملیة تركیب خلایا وألواح شمسیة لمبنى المجلس.

تخفیف عبء نفقات بند فاتورة الكھرباء على الموازنة العامة.

الادارة والخدمات المساندة
الاستشارات

التقریر السنوي للمجلس تقریر "حالة البلاد".

عقد لقاءات عصف ذھني.
عقد جلسات حواریة.

زیارات میدانیة.

تقدیم الحلول والتوصیات للجھات المعنیة للقضایا الاقتصادیة والاجتماعیة المنبثقة عن التقریر.

الاستشارات.

الأولویة الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الاولى :

نتائج الأولویة الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولویة الاولى :

الأولویة الثانیة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثانیة :

نتائج الأولویة الثانیة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثانیة :

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

نظام المجلس الاقتصادي والاجتماعي رقم (117) لسنة 2007 وتعدیلاتھ. الاطار القانوني :

 الأولویات والنتائج المستھدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 

174



دراسات وتحالیل حول واقع ومشاكل النوع الاجتماعي وفئة الشباب والأشخاص ذوي الإعاقة.

إعداد دراسة حول دور التعاونیات في تمكین المرأة اقتصادیا واجتماعیا.
إعداد دراسة حول انتشار المخدرات بین الشباب.

إعداد دراسة حول الواقع الاقتصادي للعاملات في قطاع الزراعة في منطقة الأغوار الأردنیة.

إیجاد حلول وتوصیات تكون قابلة للتنفیذ وضمن جدول زمني محدد.
تقدیم الحلول والتوصیات للجھات المعنیة بفئتي الشباب والأشخاص ذوي الإعاقة.

الاستشارات.

دراسات وتحالیل حول واقع التغیر المناخي، وأوراق سیاسات حول الحصاد المائي الأخضر, وإعداد دراسة وتقییم للاقتصاد الإداري، 
ومراجعة معاییر المواصفات الأردنیة لإعادة استخدام المیاه المعالجة في الأردن.

تشكیل لجنة دائمة ضمن لجان المجلس المتخصصة في التغیر المناخي والبیئي.
عقد ورش عمل ومؤتمر حول التغیر المناخي.

إیجاد حلول وتوصیات تكون قابلة للتنفیذ وضمن جدول زمني محدد.
تقدیم الحلول والتوصیات للجھات المعنیة ذات الصلة والعلاقة بمواضیع التغیر المناخي.

الإدارة والخدمات المساندة.
الاستشارات.

إعداد أوراق سیاسات حول سیاسات تقییم التحدیات التي تواجھ القطاع الخاص، القیام بسلسلة حوارات حول القضایا الاقتصادیة 
والاجتماعیة الحیویة، وإعداد دراسات تصنیف المھن في الأردن.

تشكیل لجنة دائمة ضمن لجان المجلس المتخصصة في الشأن الاقتصادي والاجتماعي.
عقد ورش عمل متعلقة بالشؤون الاقتصادیة والاجتماعیة.

الأولویة الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثالثة :

نتائج الأولویة الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثالثة :

الأولویة الرابعة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الرابعة :

نتائج الأولویة الرابعة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الرابعة :

الأولویة الخامسة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الخامسة :

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

175



إیجاد حلول وتوصیات تكون قابلة للتنفیذ وضمن جدول زمني محدد.
تقدیم الحلول والتوصیات للجھات المعنیة المتخصصة في الشأن الاقتصادي والاجتماعي.

الإدارة والخدمات المساندة.
الاستشارات.

دراسة حول العمل اللائق، العمالة الوافدة، وعمالة الأطفال في الأردن.

تشكیل لجنة دائمة ضمن لجان المجلس المتخصصة في شؤون السیاسات العمالیة.
عقد ورش عمل متعلقة بالسیاسات العمالیة.

إیجاد حلول وتوصیات قابلة للتنفیذ وضمن جدول زمني محدد.
تقدیم الحلول والتوصیات للجھات المعنیة المتخصصة في الشأن العمالي.

الادارة والخدمات المساندة.
الاستشارات.

دراسة حول تقییم سیاسات التعلیم العام ومدى ملاءمتھا لمتطلبات العصر والتحدیات الوطنیة، وحول تقییم سیاسات التعلیم العالي في 
ضوء متطلبات سوق العمل.

تشكیل لجنة دائمة ضمن لجان المجلس المتخصصة في شؤون السیاسات التعلیمیة.
عقد ورش عمل متعلقة بالسیاسات التعلیمیة.

إیجاد حلول وتوصیات تكون قابلة للتنفیذ وضمن جدول زمني محدد.
تقدیم الحلول والتوصیات للجھات المعنیة المتخصصة في الشأن التعلیمي.

الإدارة والخدمات المساندة.
الاستشارات.

نتائج الأولویة الخامسة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الخامسة :

الأولویة السادسة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة السادسة :

نتائج الأولویة السادسة :

البرنامج المرتبط بالأولویة السادسة :

الأولویة السابعة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة السابعة :

نتائج الأولویة السابعة :

البرنامج المرتبط بالأولویة السابعة :

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-
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إنشاء مدیریة المعلومات وقیاس الرأي العام في المجلس.

العمل على رصد المخصصات المالیة اللازمة لإنشاء مدیریة المعلومات وقیاس الرأي العام في المجلس.

تقدیم تقاریر دوریة تقدم للسلطة التنفیذیة حول الرأي العام في المجالات الاقتصادیة والاجتماعیة.

الإدارة والخدمات المساندة.
الاستشارات.

معالجة الفجوة الناجمة عن نقص فرص التدریب للنساء، وتقدیم الاستشارات ومعالجة عدد من التحدیات التي تضعف مشاركة المرأة 
في سوق العمل.

تطویر برامج تدریبیة تركز على المھارات الفنیة والقیادیة اللازمة في المجلس.
تفعیل نظام العمل المرن والعمل عن بعد.

توفیر خدمات رعایة الأطفال خلال ساعات دوام الموظفات في المجلس.

زیادة فرص مشاركة المرأة في سوق العمل.
زیادة فرص التدریب للنساء یساعد في تطویرھن وحصولھن على وظائف عالیة القیمة.

الاستشارات.
الإدارة والخدمات المساندة.

تقدیم الاستشارة إلى السلطة التنفیذیة في المجالات الاقتصادیة والاجتماعیة.

توسیع قاعدة المشاركة في صنع القرار من خلال الحوار وبناء التوافقات وتعزیز ثقة المواطن بالقرار الحكومي.

صعوبة الحصول على المعلومة وتأخرھا في بعض الأحیان.
تضارب الأرقام والبیانات بین مؤسسات الدولة المختلفة.

نقص الموارد المالیة والبشریة وعدم توفر كفاءات في بعض التخصصات.

الأولویة الثامنة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثامنة :

نتائج الأولویة الثامنة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثامنة :

الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

یتوقع تحقیق النتائج التالیة للأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

مھام الوزارة / الدائرة :

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا :

أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة :

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-
-
-
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 1 - تفعیل الحوار الایجابي بین 
الشركاء في صنع السیاسات والخطط 
والتشریعات لتحقیق تنمیة اقتصادیة 

واجتماعیة متوازنة ومستدامة.

 نسبة الاستشارات التي یتم تبنیھا من قبل السلطة 
التنفیذیة والتشریعیة من اجمالي الاستشارات 

المقدمة لھا من المجلس.

1202291%92%94%95% 93%96%

  الأھداف الإستراتیجیة للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قیاس الاداء

مؤشر قیاس الأداء الھدف الإستراتیجي
سنة 

الأساس
القیمة المستھدفة

202520262027القیمة

القیمة 
المستھدفة

2024 2023

القیمة
الفعلیة

الفصل : 3701  المجلس الاقتصادي والاجتماعي

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف الأخرى

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 امين عام
 مبرمج

 رئيس قسم/اداري/محاسب
 ضابط/محرر/باحث

 وظائف مساندة

1
0
3
7
9

المجموع   

الوظیفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشریة في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

93%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

1
2
3
4
5

عمل دراسات في مجال الاصلاح الاقتصادي.
عمل دراسات في مجال الحمایة الاجتماعیة والتنمیة الاجتماعیة.

عمل دراسات في قطاع التشغیل والعمل.

عمل دراسات في مجال الخدمات والنقل.
عمل دراسات في مجال الموازنات الحكومیة والاصلاح المالي.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

  

0
1
4
8
2

1
1
7

15
11

2
0
6
6
9

0
1
5
6
2

2
1

11
12
11

2
0
6

10
10

0
1
6
8
2

2
1

12
18
12

201535231437281745

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

209443127487336930277243168757446000280351170649451000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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( بالدینار )

526148
526148
526148

0
116765

0
116765
116765

6281

6282

601

001
002
003

  الخدمات الاداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  بناء القدرات المؤسسیة
  إعداد دراسات و تقاریر اقتصادیة واجتماعیة
  شراء مبنى للمجلس الاقتصادي والاجتماعي

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

613000
613000
613000

0
230000
132000
362000
362000

519000
519000
519000

0
165000
132000
297000
297000

594000
594000
594000

173000
77000

127000
377000
377000

603000
603000
603000

66000
84000

121000
271000
271000

612000
612000
612000

66000
84000

116000
266000
266000

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشیري

تأشیري

2026

2026

تأشیري

تأشیري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

 مخصصات المشاریع الرأسمالیة حسب البرنامج 

 الفصل :  3701   المجلس الاقتصادي والاجتماعي

الأنشطـــــة

المشاریــــع
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613,000 519,000 594,000 603,000 612,000 

 الخلاصة الاجمالیة لنفقات الفصل 3701-  المجلس الاقتصادي والاجتماعي

 النفقات الجاریة   

( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة    362,000 297,000 377,000 271,000 266,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشیرياعادة تقدیر

2024 20242026 20252027

 (بالألف دینار) 

مجموع النفقات الجاریة و الرأسمالیة    878,000 874,000 971,000 816,000 975,000

فعلي
2023

526,148 

116,765 

642,913 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدیر مقدر تأشیري

2027
تأشیري

 للسنوات 2023 - 2027

75,000 

80,000 

الفرق بین مقدر 
2025

والمعاد تقدیره
2024

155,000 

زادت مجموعة تعویضات العاملین بمبلغ (99) ألف دینار وذلك لتغطیة الزیادة الطبیعیة لمجموعة تعویضات العاملین وتعبئة الوظائف الشاغرة وكلفة 
التعیین على الإحداثات الجدیدة لعام 2025.

انخفضت مجموعة النفقات التشغیلیة بمبلغ (5) آلاف دینار وذلك محصلة لتخفیض مادة الإیجارات لتوجھ المجلس لشراء مبنى عن طریق الإیجار 
التمویلي والزیادة الطبیعیة على بعض مواد النفقات التشغیلیة.

انخفضت مجموعة النفقات الأخرى بمبلغ (19) ألف دینار وذلك محصلة لتخفیض مادة مكافآت الموظفین.

تم زیادة النفقات الرأسمالیة بمبلغ (80) ألف دینار وذلك لتمكین المجلس من إعداد الدراسات والاستشارات ولتغطیة كلف شراء خلایا شمسیة مولدة 
للطاقة، وشراء أثاث وسیارة.

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقدیره 2024
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( بالدینار )
 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   2023 - 2027

 المجلس الاقتصادي والاجتماعي3701

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120
121

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

 الموظفون غیر المصنفین
 الموظفون بعقود شاملة

 علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
 علاوة غلاء المعیشة العائلیة

 علاوة العمل الاضافي
 العلاوة الاضافیة

 علاوات اخرى
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفین
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 الایجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكھرباء

 المحروقات
 صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

 صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
 صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

 قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

 التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
 التأمین

 السفر في المھمات الرسمیة
 مصروفات سلع وخدمات

 المساھمات
 البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

 مكافأت لغیر الموظفین

17000
131000
30000
4000
6000

26000
1000

10000
5000

85000
29000
57000

50000

0
5000
3000

10000
10000
3000
4000
6000
6000
2000

16000
4000
8000

31000

7000
5000

23000

18000
0

30000
5000
6000

27000
1000

10000
5000

85000
30000

188000

51000

0
5000
4000

11000
12000
3000
4000
6000
6000
2000

16000
4000
8000

31000

7000
5000

23000

19000
0

30000
5000
6000

28000
1000

10000
5000

85000
31000

189000

52000

0
5000
5000

12000
14000
3000
4000
6000
6000
2000

16000
4000
8000

31000

7000
5000

23000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

594000603000

401000

50000

108000

35000

612000

405000

51000

112000

35000

مجموع  الفصل    

409000

52000

116000

35000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدیر

2024
مقدر
2024

15000
112000
27000
3000
5000

24000
1000
9000
4000

85000
28000

0

39000

20000
4000
3000
5000
8000
2000
5000
2000
6000
1000

15000
4000
8500

29500

6000
4000

44000

33000
128000
44000
6000
5000

42000
1000
9000
4000

85000
38000

0

51000

20000
4000
3000
5000
8000
2000
5000
2000
6000
1000

15000
4000
8500

29500

6000
4000

44000

313000

39000

113000

54000

395000

51000

113000

54000

519000

29481
88075
31488
3509
937

32494
854

7745
2220

75623
25061

0

39443

69000
2934
1935
4681

13677
908

5647
693

4538
517

13751
2006
4135

14542

3644
1185

45425

613000

297487

39443

138964

50254

526148

فعلي
2023
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( بالدینار )

الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة للسنوات 2023 - 2027

 المجلس الاقتصادي والاجتماعي3701

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2211

2822

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

504

508
513

505
506

511

 نفقات ادامة وتشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات
 مباني

 معدات وآلات وأجھزة
 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

45000

77000

0
127000

48000
70000

10000

45000

84000

0
121000

16000
0

5000

45000

84000

0
116000

16000
0

5000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

45000

77000

127000

118000

10000

45000

84000

121000

16000

5000

45000

84000

116000

16000

5000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
377000271000266000 مجموع  الفصل   

202520262027

41000

63000

21000
132000

33000
0

7000

41000

65000

42000
132000

57500
9500

15000

اعادة تقدیر 
2024

مقدر
2024

41000

63000

153000

33000

7000

41000

65000

174000

67000

15000

297000 362000

فعلي
2023

48611

39400

0
0

13754
15000

0

48611

39400

0

28754

0

116765
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2024202520262027البیـــــان 2023

المخصصات الموجھة للإناث والطفل حسب الفصل : 3701 المجلس الاقتصادي والاجتماعي

127,487 168,757 170,649 172,541 174,432 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 195,990 196,460 244,400 248,630 143,812

طفل 150,120 150,480 187,200 190,440 110,154

 370,422 369,001 415,049 417,387 271,299مجموع المخصصات الموجھة للاناث

 150,120 150,480 187,200 190,440 110,154مجموع المخصصات الموجھة للطفل

(بالدینار)
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تقديم كافة الخدمات الإدارية والمالية المساندة لجميع المديريات.

 الفصل 3701 -  المجلس الاقتصادي والاجتماعي

ھدف البرنامج :

تفعيل الحوار الإيجابي بين الشركاء في صنع السياسات والخطط والتشريعات لتحقيق تنمية اقتصادية واجتماعية متوازنة ومستدامة.
الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون الادارية والمالية والموارد البشرية.
- مديرية الاتصال والتعاون والتنسيق.

- مديرية البحوث والدراسات والسياسات.

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- تنظيم الشؤون الإدارية والمالية للمجلس.
- تطوير وتحديث أنظمة وبرمجيات الحاسوب.

- عقد ورش العمل وطباعة كافة الوثائق المتعلقة بالمجلس.
- رفع كفاءة الكادر الوظيفي.

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 37 ) موظفا منهم ( 23 ) ذكور و ( 14 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

6281 برنامج الادارة والخدمات المساندة

216,419 247,247 237,859 241,631 245,402 

2024202520262027البیـــــان 2023

127,487 168,757 170,649 172,541 174,432 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
88,932 78,490 67,210 69,090 70,970 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 54,360 52,920 51,480 60,120 68,118

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 54,360 52,920 51,480 60,120 68,118

(بالدینار)

- تنظيم العمليات والإجراءات الإدارية لتقليل الوقت المستغرق وزيادة الإنتاجية.
- تقديم برامج تدريبية لرفع كفاءة الموظفين وتعزيز مهاراتهم.

- اعتماد أنظمة وبرمجيات إدارة حديثة لتحسين أداء الأعمال وتسهيل تبادل المعلومات.
- توفير أدوات لتحليل البيانات لدعم اتخاذ القرار المبني على معلومات دقيقة.

- تحسين عمليات التوظيف والتقييم والتطوير للموظفين.
- وضع استراتيجيات واضحة لتحسين الأداء وزيادة الفعالية.

المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- صعوبة في تحديد أولويات البرامج والخدمات المطلوبة نظرا لتنوع احتياجات المستفيدين.
- الحاجة إلى تحديث الأنظمة التكنولوجية لمواكبة التطورات السريعة في مجال الإدارة والخدمات.

- تحديات تتعلق بتوظيف وتدريب الكوادر البشرية المؤهلة.

التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- الاستثمار في تكنولوجيا المعلومات والتطبيقات الحديثة لتحسين العمليات الإدارية.
- توفير التدريب المستمر للموظفين على استخدام الأنظمة التكنولوجية الحديثة.

- تنفيذ برامج تدريبية متخصصة لتعزيز مهارات الموظفين وزيادة كفاءتهم.
- وضع خطط لتحفيز الموظفين على تقديم الأداء الأفضل والابتكار في تقديم الخدمات.

- عقد اجتماعات دورية بين جميع الأطراف والابتكار في تقديم الخدمات.
- وضع معايير محددة وموضوعية لتقييم الأداء والمخرجات.

- إجراء مراجعات دورية للبرامج لتحديد الفجوات وتعديل الخطط بناء على النتائج.

الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

- يهدف البرنامج إلى زيادة عدد البرامج التدريبية للنساء في المجلس لمعالجة الفجوة الناجمة عن نقص فرص التدريب لهن، مما يحد من تطورهن وحصولهن
على وظائف عالية القيمة من خلال تطوير برامج تدريبية تركز على المهارات الفنية والقيادية اللازمة في المجلس.

النوع الاجتماعي :
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عدد النشرات والدراسات والتقاریر التي یصدرھا المجلس سنویا. 12022111218 17 16 14

 613,000 519,000 594,000 603,000 612,000  الخدمات الاداریة والمساندة601

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 613,000 519,000 594,000 603,000 612,000    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة
0 0 0 0 0 

 613,000 519,000 594,000 603,000 612,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 3701 -  المجلس الاقتصادي والاجتماعي

20232024202520262027

20242024202520262027

526,148 

فعلي

526,148 

0 
0 

526,148 

2023

15

تقییم ذاتي 
اولي

2024

(بالدینار)مخصصات 6281 برنامج الادارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاریع 

6281 برنامج الادارة والخدمات المساندة

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) المجلس الاقتصادي والاجتماعي3701
الادارة والخدمات المساندة6281

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120
121

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302

303
305

  الموظفون غیر المصنفین
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  علاوة العمل الاضافي
  العلاوة الاضافیة

  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  المساھمات

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

4000
6000

8000
5000
6000

12000

7000

5000
7000

8000
5000
6000

12000

7000

6000
8000

8000
5000
6000

12000

7000

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
013
121

014

  التدفئة
  سیارات الصالون

  الحفلات والضیافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مصاریف اداریة

  مساھمة في صندوق الادخار

594000603000612000 مجموع البرنامج    
594000603000612000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

17000
131000

30000
4000
6000

26000
1000

10000
5000

85000
29000
57000

50000

0
5000
3000

10000
10000

3000
4000
6000
6000
2000

16000
4000
8000

31000

7000

5000
23000

18000
0

30000
5000
6000

27000
1000

10000
5000

85000
30000

188000

51000

0
5000
4000

11000
12000

3000
4000
6000
6000
2000

16000
4000
8000

31000

7000

5000
23000

19000
0

30000
5000
6000

28000
1000

10000
5000

85000
31000

189000

52000

0
5000
5000

12000
14000

3000
4000
6000
6000
2000

16000
4000
8000

31000

7000

5000
23000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

401000

50000

108000

35000

405000

51000

112000

35000

409000

52000

116000

35000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

15000
112000

27000
3000
5000

24000
1000
9000
4000

85000
28000

0

39000

20000
4000
3000
5000
8000

2000
5000
2000
6000
1000

15000
4000
8500

29500

6000

4000
44000

33000
128000

44000
6000
5000

42000
1000
9000
4000

85000
38000

0

51000

20000
4000
3000
5000
8000

2000
5000
2000
6000
1000

15000
4000
8500

29500

6000

4000
44000

3000
5000

7000
4500
6000

12000

6000

3000
5000

7000
4500
6000

12000

6000

313000

39000

113000

54000

395000

51000

113000

54000

519000 613000

519000 613000

فعلي
2023

29481
88075
31488

3509
937

32494
854

7745
2220

75623
25061

0

39443

69000
2934
1935
4681

13677

908
5647

693
4538

517
13751

2006
4135

14542

3644

1185
45425

6897
6780

7047
1180
3601
2714

3644

297487

39443

138964

50254

526148

526148

الخدمات الاداریة والمساندة601 النشاط    

594000603000612000 519000مجموع النشاط      613000 526148
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إعداد الدراسات والتقارير الاقتصادية والاجتماعية وأوراق العمل والسياسات، وإجراء الحوارات وجلسات العصف الذهني.

نسبة الاستشارات المنظورة من المجلس من إجمالي الاستشارات 
المحالة إلیھ.

12022100%100%100% 100% 100% 100%

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الفصل 3701 -  المجلس الاقتصادي والاجتماعي

20232024202520262027

ھدف البرنامج :

تفعيل الحوار الإيجابي بين الشركاء في صنع السياسات والخطط والتشريعات لتحقيق تنمية اقتصادية واجتماعية متوازنة ومستدامة.
الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية البحوث والدراسات والسياسات.
المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

-عمل الدراسات والتقارير وأوراق السياسات.
-تقديم المشورة لمتخذي القرار.

- إجراء الحوارات وجلسات العصف الذهني.

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

100%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

6282 برنامج الاستشارات

54,880 170,140 177,190 127,370 125,020 

2024202520262027البیـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
54,880 170,140 177,190 127,370 125,020 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 95,760 97,560 135,720 130,320 42,035

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 95,760 97,560 135,720 130,320 42,035

(بالدینار)

- تقديم تقييم شامل للوضع الحالي للمؤسسات أو المشكلة المطروحة.
- تقديم مجموعة من التوصيات والخطط الاستراتيجية لمعالجة القضايا المطروحة.
- إعداد تقارير توضح النتائج والتحليلات والاقتراحات بطريقة واضحة ومنظمة.

- العمل على تحسين العمليات والإجراءات والاقتراحات بطريقة واضحة ومنظمة.
- دعم فرق العمل من خلال تدريبهم وتطوير مهاراتهم، وتقديم مقترحات لزيادة فعالية الأداء وزيادة الإنتاجية.
- تحليل المخاطر المحتملة ووضع خطط للتخفيف منها، ووضع خطط تفصيلية لتنفيذ التوصيات المتفق عليها.

المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- قد يواجه البرنامج نقصا في الموارد المالية أو البشرية، مما يؤثر على القدرة على تقديم خدمات فعالة.
- قد تكون هناك صعوبات في التواصل بين المستشارين والمتقدمين للطلب، مما يؤثر على جودة الاستشارة.

- الحاجة إلى مواكبة التغييرات السريعة في مجالات المعرفة والممارسات المهنية.
- قد يواجه البرنامج تحديات تتعلق بالتحفظات أو القيم الثقافية التي تؤثر على تقبل الخدمة.

- قياس فعالية الاستشارات المقدمة يمكن أن يكون تحديا، حيث تحتاج إلى معايير دقيقة للتقييم.

التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- إجراء دراسات لاحتياجات الحكومة والمجتمع وتحديد الأولويات بناء على تلك الاحتياجات.
- استخدام استبيانات أو ورش عمل لجمع آراء المستفيدين حول الخدمات المطلوبة.

- التعاون مع الجهات المعنية لمتابعة التغيرات في السياسات والتشريعات.

الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

- يهدف البرنامج إلى تقديم استشارات ومعالجة عدد من التحديات التي تضعف من مشاركة المرأة في سوق العمل من خلال تفعيل السياسات التي تمكن المرأة
من التوفيق بين المسؤوليات المهنية والأسرية، وذلك من خلال تفعيل نظام العمل المرن والعمل عن بعد، وتوفير خدمات رعاية الأطفال خلال ساعات دوام 

الموظفات في المجلس.

النوع الاجتماعي :

187



66,000 
84,000 

116,000 

66,000 
84,000 

121,000 

173,000 
77,000 

127,000 

0 
165,000 
132,000 

0 
230,000 
132,000 

001
002
003

  بناء القدرات المؤسسیة
  إعداد دراسات و تقاریر اقتصادیة واجتماعیة
  شراء مبنى للمجلس الاقتصادي والاجتماعي

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة
 362,000 297,000 377,000 271,000 266,000    النفقات الرأسمــالیة

266,000 271,000 377,000 297,000 362,000 
 362,000 297,000 377,000 271,000 266,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 3701 -  المجلس الاقتصادي والاجتماعي

20242024202520262027

0 
116,765 

0 

فعلي

0 
116,765 

116,765 
116,765 

2023

(بالدینار)مخصصات 6282 برنامج الاستشارات حسب الانشطة والمشاریع 

6282 برنامج الاستشارات

البرنامج / خزینة    

188



( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
المجلس الاقتصادي والاجتماعي3701
 الاستشارات6282

  001     بناء القدرات المؤسسیةالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

505

506

511

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

45000

15000
3000

30000

70000

10000

45000

11000
5000

0

0

5000

45000

11000
5000

0

0

5000

الفصل :  
البرنامج  

013

001
003
068

001

006

 عقود خدمات

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات مكتبیة

 الخلایا الشمسیة المولدة للطاقة الكھربائیة

 سیارات صالون

 تاثیث و تجھیزالمباني و المرافق

45000

48000

70000

10000

45000

16000

0

5000

45000

16000

0

5000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

173000 6600066000مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

فعلي
2023

0
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( بالدینار )
 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027

المجلس الاقتصادي والاجتماعي3701
 الاستشارات6282

المشروع  

المشروع  

  002     إعداد دراسات و تقاریر اقتصادیة واجتماعیة

  003     شراء مبنى للمجلس الاقتصادي والاجتماعي

22

28

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

2211

2822

3111

3112

3113

3111

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مباني و انشاءات

512

504

508

505

506

511

513

 نفقات ادامة وتشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة

 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

 مباني

0
0
0

21000
5000
5000

26000
2000
9000
9000

0

0
0
0
0

0

0

127000

0
0
0

22000
5000
5000

28000
3000

11000
10000

0

0
0
0
0

0

0

121000

0
0
0

22000
5000
5000

28000
3000

11000
10000

0

0
0
0
0

0

0

116000

الفصل :  
البرنامج  

013
015
016

005
009
011
012
013
038
039

064

001
003
012
036

001

006

001

 عقود خدمات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 رخص برمجیات

 دراسات إجتماعیة

 دراسات مسوحات إحصائیة

 دراسات بیئیھ

 الدراسات الاقتصادیة

 استشارات قانونیة

 دراسات عمالیة

 دراسات تربویة

 انشاءات بنیة تحتیة

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات مكتبیة

 اجھزة تكییف

 كامیرات

 سیارات صالون

 تاثیث و تجھیزالمباني و المرافق

 استملاك وشراء مباني

0

77000

0

0

0

0

127000

0

84000

0

0

0

0

121000

0

84000

0

0

0

0

116000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

377000271000266000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

77000

127000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

84000

121000

84000

116000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

40000
1000

0

21000
0
0

26000
0

7000
9000

21000

28000
5000

0
0

0

7000

132000

40000
1000

0

21000
0
0

26000
2000
7000
9000

42000

52500
5000

0
0

9500

15000

132000

41000

63000

21000

33000

0

7000

132000

41000

65000

42000

57500

9500

15000

132000

165000

132000

230000

132000

297000 362000

34978
3698
9935

15750
0
0

14650
0

3000
6000

0

2855
2999
4900
3000

15000

0

0

48611

39400

0

13754

15000

0

0

فعلي

فعلي

2023

2023

116765

0

116765
377000271000266000 297000 362000 مجموع الفصل   116765
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